
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA  AMMINISTRATIVA 

 

 
COPIA 
 10500,00 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.  73          DEL 06.04.2021  
 

 

Oggetto: Liquidazione ditta Sais trasporti servizio abbonamenti 

studenti pendolari mese di Febbraio2021 
  
          
          
             

  
 

 

 

 

Area Amministrativa 

Determinazione  n. 45 

Del  06.04.2021 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 F.to   Rag. Vincenzo La Russa 

 

 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to    Dr.ssa Agnese Quagliana 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CIG: : Z652E2EF7D  
 
Premesso che, ai sensi del comma 1°, dell’art. 1 della L.R. n° 24 del 26/05/1973, come sostituito dal comma 60 
dell’art. 139 della L.R. 4/2003, “La Regione garantisce attraverso i Comuni il trasporto gratuito agli alunni della 
scuola dell’obbligo e delle scuole medie superiori residenti nel Comune, o frazione diversa dello stesso comune 
che si recano presso altro comune, o frazione diversa dello stesso comune, per frequentare scuole pubbliche 
statali o paritarie, qualora non esista nel comune di residenza, frazione dello stesso, la corrispondente scuola 
pubblica. Ai fini dell’applicazione del presente articolo sono assimilati alle frazioni le borgate e gli agglomerati 
urbani e rurali”; 
 
- CHE, ai sensi del comma 3, del citato art.1 della L.R. n° 24 del 26/05/1973, “Il Sindaco, sulla base delle 
certificazioni attestanti la frequenza scolastica, assicura agli alunni il trasporto gratuito attraverso il rilascio di 
abbonamenti a servizi pubblici di linea o, su richiesta motivata degli interessati, mediante altri mezzi gestiti 
direttamente dal comune o mediante servizio affidato a terzi”; 
 
Vista la circolare n. 16 del 08.10.2003 dell’Assessorato BB. CC. AA. E P.I., Dipartimento Pubblica Istruzione, 
avente per oggetto L.R. 26 maggio 1973, n. 24 “Provvedimenti per assicurare il trasporto gratuito agli alunni 
della scuola dell’obbligo e delle scuole medie superiori” e sue successive modificazioni ed integrazioni, 
aggiornata ed integrata con la circolare n. 11 del 02.05.05 che detta norme sulla individuazione dei destinatari 
del beneficio e sulle modalità di erogazione;   
 
Vista la Circolare n. 22 del 19/12/2013, pubblicata sulla G.U.R.S. n.1 del 03/01/2014  con la quale l’Assessorato 
Reg.le delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, ha stabilito che il servizio di cui trattasi può essere 
affidato solo a ditte esercenti il servizio di trasporto pubblico locale fatta eccezione per le tratte stradali non 
coperte dal servizio;  
 
DATO ATTO  che l’unica ditta concessionaria di autolinee che opera nel territorio di questo Comune è la ditta 
S.A.I.S. Trasporti S.p.A. con sede in Palermo, Via Portello, 32/A; 
 
Considerato, che per il corrente anno scolastico in atto sono pervenute n. 18  istanze tendenti ad ottenere il 
trasporto gratuito di cui n. 17  per Cefalù, n. 1  per Termini Imerese ; 
 
Vista la determinazione n. 225 del  07.09.2020  con la quale  è stata autorizzata la Ditta SAIS trasporti, con sede 
in Palermo Via Portello n. 32/A, unica concessionaria della linea, ad effettuare il trasporto degli studenti,  
mediante abbonamento mensile per le relazioni Scillato – Cefalù e Scillato – Termini Imerese per l’anno 
scolastico 2020/21 e contestualmente è stato assunto impegno di spesa di € 10500,00 per il periodo 
Gennaio/Giugno 2021 
 
VISTA la fattura elettronica prodotta dalla Ditta SAIS trasporti: 
 

Fattura n. Del periodo imponibile Iva 10% Totale 

77 22.03.2021 Febbraio 2021 540,65 54,07 594,72 

 
dato atto che, l’art. 1 comma 629 della Legge di stabilità 2015 introducendo l’art. 17 – ter del DPR 633/72   
stabilisce che l’ Ente Pubblico destinatario dell’operazione liquida al fornitore il solo corrispettivo pattuito e  
versa l’IVA direttamente all’Erario; 
 
che in attuazione del citato art. 1  comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 2015)  l’importo da 
liquidare alla ditta Sais trasporti per il mese di Febbraio 2021  ammonta a complessive € 540,65 mentre 
l’importo da versare all’erario ammonta ad € 54,07 ; 
 
LA complessiva somma di € 594,72 trova imputazione al Cap. 500  intervento “trasporto alunni” - codice di 
bilancio 04.02/1.03.02.15.002 del bilancio Pluriennale 2021 che offre la necessaria disponibilità in virtù 
dell’impegno di spesa assunto con determinazione n. 225/2020; 
 
che, è necessario adottare il presente atto al fine di procedere alla liquidazione della complessiva somma di  € 
594,72 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Rag. Vincenzo La Russa 

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la Superiore proposta 
 
VISTI: 

- la determina sindacale n. 03/21 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 
- l’art.184 del D. L.vo n.267/2000; 
- l’art.21 del Regolamento Comunale di Contabilità; 
- la legge 127/97 e 191/98 nonché la L.R. n. 23/98 di recepimento ed il D. L.vo n. 29/93 e successive 

modifiche, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti LIQUIDARE 
E PAGARE alla Ditta SAIS, con sede in Palermo Via Portello n. 32/A, unica concessionaria della linea, la 
complessiva somma di € 540,65 per il servizio trasporto studenti pendolari nel mese di Febbraio - 2021; 

VERSARE all’Erario l’Iva pari ad €  54,07 
 
LA complessiva somma di € 540,65 trova imputazione al Cap. 500  intervento “trasporto alunni” - codice di 
bilancio 04.02/1.03.02.15.002 del bilancio Pluriennale 2021 che offre la necessaria disponibilità in virtù 
dell’impegno di spesa assunto con determinazione n. 225/2020; 
 
Dare mandato all’Ufficio di ragioneria di emettere il relativo mandato di pagamento a favore della ditta Sais 
trasporti con versamento sull’iban di cui alle allegate fatture. 
 

DARE atto che la presente determinazione: 
- viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario con allegate le copie dei documenti 

giustificativi per le procedure ed i controlli di contabilità ai sensi dell’art.28 ,comma 4, del D. Leg.vo 
n.77 del 25.02.95 e per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
- va trasmessa, per il tramite del Segretario Generale, al Sig. Sindaco. 
 



 
  

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Scillato, lì __________                  F.to      Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO GENERALE 
                   
- BARTOLONE SEBASTIANA   F:TO MANISCALCO LUCIA 
 


